



平成 28 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 27 年 8 月 6 日

上場会社名 アニコム ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8715 URL <http://www.anicom.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小森 伸昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 須田 一夫 (TEL) (03) 5348-3911
 四半期報告書提出予定日 平成 27 年 8 月 12 日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 28 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期第 1 四半期	6,404	24.0	491	29.6	349	38.9
27 年 3 月期第 1 四半期	5,163	17.5	379	233.9	251	270.1

(注) 包括利益 28 年 3 月期第 1 四半期 209 百万円 (△30.7%) 27 年 3 月期第 1 四半期 301 百万円 (-%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28 年 3 月期第 1 四半期	19.59	19.40
27 年 3 月期第 1 四半期	14.51	13.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28 年 3 月期第 1 四半期	23,323	9,521	40.8
27 年 3 月期	22,337	9,270	41.5

(参考) 自己資本 28 年 3 月期第 1 四半期 9,521 百万円 27 年 3 月期 9,270 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27 年 3 月期	-	0.00	-	0.00	0.00
28 年 3 月期	-	-	-	-	-
28 年 3 月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 28 年 3 月期の連結業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	12,445	16.7	1,173	74.3	811	77.3	45.49
通期	25,600	13.1	2,100	67.9	1,446	74.5	81.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	17,884,800株	27年3月期	17,842,400株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	610株	27年3月期	610株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	17,864,910株	27年3月期1Q	17,356,269株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 2「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	
(1) 平成28年3月期 第1四半期損益状況	9
(2) 経常収益の状況	10
(3) 種目別保険料・保険金	11
(4) 有価証券関係	12
(5) ソルベンシー・マージン比率	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、デフレ脱却に向けた日銀による大幅な金融緩和等により、輸出企業を中心に業績改善が緩やかに進むとともに、個人消費もマインドの緩やかな改善に伴い底堅く推移しております。しかし、欧州や中国の不安定な経済環境や今後想定される米国の利上げなどの対外的な要因も受け、国内経済全体としては依然として本格的な景気回復には道半ばの状況です。

このようななか、当社グループの中核子会社であるアニコム損害保険株式会社（以下、「アニコム損保」）では、重点施策と位置付けている「ペット保険の健全な成長」に向け精力的な営業活動に注力しており、保有契約数は554,837件（前連結会計年度末から10,022件の増加・同1.8%増。）と、順調に増加しております。一方、費用に関しては、損害率改善施策の効果が一段と発現していることにより、E/I損害率注1）は62.1%となり、前年同期比で4.6pt改善いたしました。また、中長期の成長に向け積極投資を行っているものの経営効率改善が進んでおり、既経過保険料ベース事業費率注2）も28.4%と前年同期比で0.3pt改善いたしました。この結果、両者を合算したコンバインド・レシオ（既経過保険料ベース）は前年同期比で4.9pt改善し90.5%となりました。

2つ目の重点施策である「新規事業へのリソース投入」に関しては、アニコム パフェ株式会社が開発・販売を進めているクラウド型カルテ管理システム「アニレセF」が順調に導入病院を拡大し、売上を伸長させております。また、アニコム先進医療研究所株式会社（旧：日本どうぶつ先進医療研究所株式会社）においても、順調に収益を計上しております。

3つ目の重点施策である「予防に向けた取組み強化」に関しては、獣医師人材の獲得を着実に進めるとともに、より幅広く人材の獲得に成功しており、体制整備が進んでおります。

以上の結果、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

保険引受収益6,086百万円、資産運用収益188百万円などを合計した経常収益は6,404百万円（前第1四半期連結累計期間と比べ1,241百万円増・24.0%増）となりました。一方、保険引受費用4,465百万円、営業費及び一般管理費1,423百万円などを合計した経常費用は5,913百万円（同1,129百万円増・23.6%増）となりました。その結果、経常利益は491百万円（同112百万円増・29.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は349百万円（同98百万円増・38.9%増）となりました。

注1）E/I損害率：発生ベースでの損害率。

$(\text{正味支払保険金} + \text{支払備金増減額} + \text{損害調査費}) \div \text{既経過保険料}$ にて算出。

注2）既経過保険料ベース事業費率：発生ベースの保険料（既経過保険料）に対する発生ベースの事業費率。

$\text{損保事業費} \div \text{既経過保険料}$ にて算出。

(2) 財政状態に関する説明

①貸借対照表の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、23,323百万円（前連結会計年度末と比べ985百万円増）となりました。主な増加要因は、アニコム損保の営業活動により得られた資金（保険料収入）の増加に伴い、有価証券が245百万円、その他資産が766百万円増加したためであります。

負債合計は、13,801百万円（同734百万円増）となりました。主な増加要因は、正味収入保険料の増加に伴い、保険契約準備金が809百万円増加したためであります。純資産合計は、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益計上等により、9,521百万円（同251百万円増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、415百万円の収入（前第1四半期連結累計期間と比べ159百万円減）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益が487百万円となったほか、支払備金が273百万円、責任準備金が535百万円それぞれ増加したためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、317百万円の収入（前第1四半期連結累計期間は217百万円の支出）となりました。主な要因は、有価証券の取得により2,148百万円の支出となる一方、有価証券の売却・償還により2,035百万円の収入となったほか、定期預金の解約により1,000百万円収入したためであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、41百万円の収入（前第1四半期連結累計期間は0百万円の支出）となりました。主な要因は、新株予約権の行使による株式発行により42百万円の収入となったためであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期連結会計期間末残高は、2,342百万円（前連結会計年度末と比べ775百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月8日公表決算短信中の「平成28年3月期の連結業績予想」をご参照ください。なお、今後の業績推移により修正の必要が生じた場合には速やかに公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有な会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替を行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	4,217	3,992
有価証券	15,108	15,353
有形固定資産	250	298
無形固定資産	566	565
その他資産	1,945	2,711
繰延税金資産	263	419
貸倒引当金	△13	△18
資産の部合計	22,337	23,323
負債の部		
保険契約準備金	10,528	11,338
支払備金	1,435	1,709
責任準備金	9,093	9,628
その他負債	2,411	2,366
賞与引当金	103	71
特別法上の準備金	22	25
価格変動準備金	22	25
負債の部合計	13,066	13,801
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,350	4,371
資本剰余金	4,240	4,261
利益剰余金	681	1,031
自己株式	△0	△0
株主資本合計	9,272	9,664
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1	△142
その他の包括利益累計額合計	△1	△142
純資産の部合計	9,270	9,521
負債及び純資産の部合計	22,337	23,323

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
経常収益	5,163	6,404
保険引受収益	5,012	6,086
(うち正味収入保険料)	5,012	6,086
資産運用収益	98	188
(うち利息及び配当金収入)	51	71
(うち有価証券売却益)	47	116
その他経常収益	52	129
経常費用	4,784	5,913
保険引受費用	3,585	4,465
(うち正味支払保険金)	2,844	3,073
(うち損害調査費)	171	212
(うち諸手数料及び集金費)	296	368
(うち支払備金繰入額)	101	273
(うち責任準備金繰入額)	171	535
資産運用費用	4	—
(うち有価証券売却損)	4	—
営業費及び一般管理費	1,148	1,423
その他経常費用	46	25
(うち支払利息)	0	0
経常利益	379	491
特別損失	7	3
固定資産処分損	5	0
特別法上の準備金繰入額	1	3
価格変動準備金繰入額	1	3
税金等調整前四半期純利益	371	487
法人税及び住民税等	64	236
法人税等調整額	55	△98
法人税等合計	119	137
四半期純利益	251	349
親会社株主に帰属する四半期純利益	251	349

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	251	349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49	△140
その他の包括利益合計	49	△140
四半期包括利益	301	209
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	301	209
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	371	487
減価償却費	31	58
支払備金の増減額 (△は減少)	101	273
責任準備金の増減額 (△は減少)	171	535
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2	5
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△40	△32
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	1	3
利息及び配当金収入	△51	△71
有価証券関係損益 (△は益)	△42	△116
支払利息	0	0
有形固定資産関係損益 (△は益)	5	0
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額 (△は増加)	0	△305
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額 (△は減少)	122	121
小計	674	959
利息及び配当金の受取額	32	99
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△130	△642
営業活動によるキャッシュ・フロー	575	415
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額 (△は増加)	—	1,000
有価証券の取得による支出	△3,606	△2,148
有価証券の売却・償還による収入	3,462	2,035
資産運用活動計	△144	887
営業活動及び資産運用活動計	431	1,303
有形固定資産の取得による支出	△43	△81
その他	△29	△487
投資活動によるキャッシュ・フロー	△217	317
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	0	42
リース債務の返済による支出	△0	△0
その他	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△0	41
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	358	775
現金及び現金同等物の期首残高	1,301	1,567
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,659	2,342

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計 (注) 2
	損害保険事業		
外部顧客への経常収益	5,111	52	5,163
セグメント間の内部経常収益又は振替高	—	—	—
計	5,111	52	5,163
セグメント利益又は損失(△)	403	△24	379

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、動物病院支援事業、保険代理店事業、小動物先進医療臨床・研究事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計 (注) 2
	損害保険事業		
外部顧客への経常収益	6,276	128	6,404
セグメント間の内部経常収益又は振替高	—	—	—
計	6,276	128	6,404
セグメント利益又は損失(△)	537	△46	491

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、動物病院支援事業、保険代理店事業、小動物先進医療臨床・研究事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

4. 補足情報

(1) 平成28年3月期 第1四半期損益状況

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	比較増減	増減率 (%)
経 常 損 益	保 険 引 受 収 益	5,012	6,086	1,074	21.4
	(うち正味収入保険料)	(5,012)	(6,086)	(1,074)	(21.4)
	保 険 引 受 費 用	3,585	4,465	879	24.5
	(うち正味支払保険金)	(2,844)	(3,073)	(229)	(8.1)
	(うち損害調査費)	(171)	(212)	(41)	(24.0)
	(うち諸手数料及び集金費)	(296)	(368)	(72)	(24.4)
	(うち支払備金繰入額)	(101)	(273)	(172)	(170.4)
	(うち責任準備金繰入額)	(171)	(535)	(364)	(212.5)
	資 産 運 用 収 益	98	188	89	90.3
	(うち利息及び配当金収入)	(51)	(71)	(19)	(38.1)
	(うち有価証券売却益)	(47)	(116)	(69)	(147.9)
	(うちその他)	(-)	(0)	(0)	(0.0)
	資 産 運 用 費 用	4	-	△4	△100.0
	(うち有価証券売却損)	(4)	(-)	(△4)	(△100.0)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	1,148	1,423	274	23.9	
そ の 他 経 常 損 益	6	104	98	1,616.2	
経 常 利 益	379	491	112	29.6	
特別損益	特 別 損 失	7	3	△4	△52.7
	特 別 損 益	△7	△3	4	△52.7
税金等調整前四半期純利益		371	487	116	31.3
法 人 税 及 び 住 民 税 等		64	236	172	267.7
法 人 税 等 調 整 額		55	△98	△154	△279.0
法 人 税 等 合 計		119	137	18	15.1
親会社株主に帰属する四半期純利益		251	349	98	38.9

(2) 経常収益の状況

経常収益をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	対前年 同四半期比
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	(%)
損害保険事業 (ペット保険)	5,111	6,276	22.8
損害保険 (アニコム損害保険株)	5,111	6,276	22.8
(うち正味収入保険料)	5,012	6,086	21.4
その他の事業	52	128	145.1
動物病院支援	32	35	11.2
保険代理店	2	3	21.3
小動物先進医療臨床・研究	11	75	580.3
その他	6	13	115.7
合計	5,163	6,404	24.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 種目別保険料・保険金

アニコム損害保険株式会社における保険引受の実績は以下のとおりであります。

① 元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率(%)
ペット保険	5,012	100.0	15.8	6,086	100.0	21.4
合計	5,012	100.0	15.8	6,086	100.0	21.4
(うち収入積立保険料)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)

(注) 元受正味保険料（含む収入積立保険料）とは、元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものであります。（積立型保険の積立保険料を含む）

② 正味収入保険料

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率(%)
ペット保険	5,012	100.0	15.8	6,086	100	21.4
合計	5,012	100.0	15.8	6,086	100	21.4

③ 正味支払保険金

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率(%)
ペット保険	2,844	100.0	17.2	3,073	100.0	8.1
合計	2,844	100.0	17.2	3,073	100.0	8.1

(4) 有価証券関係

企業集団の事業の運営において重要なものであり、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものは、次のとおりであります。

1. 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

2. その他有価証券

前連結会計年度（平成27年3月31日）

	取得原価 (百万円)	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	差額 (百万円)
株式	471	488	16
その他	14,536	14,517	△18
計	15,008	15,006	△2

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

当第1四半期連結会計期間（平成27年6月30日）

	取得原価 (百万円)	四半期連結貸借対照表 計上額 (百万円)	差額 (百万円)
株式	497	488	△9
その他	14,954	14,763	△190
計	15,451	15,251	△200

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

(5) ソルベンシー・マージン比率

アニコム損害保険株式会社の「ソルベンシー・マージン比率」については、以下のとおりであります。

	前事業年度末 (平成27年3月31日) (百万円)	当第1四半期会計期末 (平成27年6月30日) (百万円)
(A) ソルベンシー・マージン総額	8,154	8,522
資本金又は基金等	7,435	7,816
価格変動準備金	22	25
危険準備金	—	—
異常危険準備金	696	879
一般貸倒引当金	2	1
その他有価証券の評価差額(税効果控除前)	△2	△200
土地の含み損益	—	—
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
(B) リスクの合計額 $\sqrt{\{(R1+R2)^2+(R3+R4)^2\}+R5+R6}$	5,647	5,943
一般保険リスク(R1)	5,463	5,748
第三分野保険の保険リスク(R2)	—	—
予定利率リスク(R3)	—	—
資産運用リスク(R4)	804	852
経営管理リスク(R5)	125	132
巨大災害リスク(R6)	0	0
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率(%) $[(A)/\{(B)\times 1/2\}]\times 100$	288.7%	286.7%

(注) 上記の金額及び数値は、保険業法施行規則第86条及び第87条並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。

<ソルベンシー・マージン比率>

- ・損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・この「通常の予測を超える危険」を示す「リスクの合計額」(上表の(B))に対する「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(すなわちソルベンシー・マージン総額：上表の(A))の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたのが、「単体ソルベンシー・マージン比率」(上表の(C))であります。
- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。
 - ① 保険引受上の危険 : 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険
(一般保険リスク) (巨大災害に係る危険を除く)
(第三分野保険の保険リスク)
 - ② 予定利率上の危険 : 積立型保険について、実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
(予定利率リスク)
 - ③ 資産運用上の危険 : 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
(資産運用リスク)
 - ④ 経営管理上の危険 : 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記①～③及び⑤以外のもの
(経営管理リスク)
 - ⑤ 巨大災害に係る危険 : 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険
(巨大災害リスク)
- ・「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(ソルベンシー・マージン総額)とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み益の一部等の総額であります。
- ・ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に、経営の健全性を判断するために活用する客観的な指標のひとつであります。その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。